
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00211020- -UNC-ME#FAMAF

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

La OHCD-2021-5-E-UNC-DEC#FAMAF de la Facultad de Matemática, Astronomía,
Física y Computación por la cual se solicita aprobar la modificación del Plan de Estudio
de la Carrera de Posgrado “Doctorado en Astronomía”;

Teniendo en consideración lo informado por el Consejo Asesor de Posgrado en el orden
17, por la Subsecretaría de Posgrado de la Secretaría de Asuntos Académicos en el
orden 41;

EL HONORABLE CONSEJO SUPERIOR

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°.- Hacer lugar a lo solicitado por la Facultad de Matemática,
Astronomía, Física y Computación en su OHCD-2021-5-E-UNC-DEC#FAMAF, que
consta en el orden 27 y se anexa a la presente y, en consecuencia, aprobar la
modificación del Plan de Estudio de la Carrera de Posgrado “Doctorado en Astronomía”,
que como Anexo consta en la citada Ordenanza.

ARTÍCULO 2º.- Disponer que a través de la Secretaría de Asuntos Académicos se dé
prosecución al trámite correspondiente ante el Ministerio de Educación de la Nación.

ARTÍCULO 3º.- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a la
Dependencia de origen.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
DIEZ DÍAS DEL MES DE AGOSTO DE DOS MIL VEINTIUNO.

JA.-







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Ordenanza H. Consejo Directivo


Número: 


Referencia: Modificación plan de estudios Doctorado en Astronomía EE 211020/2021


 
VISTO


El EX-2021-00211020--UNC-ME#FAMAF con la propuesta de modificación del plan de estudios de
la carrera de posgrado Doctorado en Astronomía de la Facultad de Matemática, Astronomía, Física
y Computación de la Universidad Nacional de Córdoba; y


CONSIDERANDO


Que la propuesta de modificación tiene por objeto la adecuación del plan de estudios de la referida
carrera, en el marco del proceso de acreditación y categorización de carreras de posgrado ante la
Comisión Nacional de Evaluación y Acreditación Universitaria;


Que el reglamento ha sido aprobado separadamente por Ordenanza CD N° 02/2020 y Resolución
HCS N° 583/2020, por tratarse de un reglamento común a todos los doctorados disciplinares de la
Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación;


Que se cuenta con el aval del Consejo de Posgrado de la FAMAF y con la intervención del Consejo
Asesor de Posgrado de la Universidad Nacional de Córdoba.


Por ello,


EL CONSEJO DIRECTIVO


DE LA FACULTAD DE MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN


O R D E N A:


ARTÍCULO 1°: Aprobar la modificación del plan de estudios de la carrera de posgrado Doctorado
en Astronomía de la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación, cuyo documento
se incorpora como ANEXO de la presente Ordenanza.


ARTÍCULO 2°: Elévese al H. Consejo Superior. Comuníquese y archívese.


DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE
MATEMÁTICA, ASTRONOMÍA, FÍSICA Y COMPUTACIÓN A VEINTISÉIS DÍAS DEL MES DE
JULIO DEL AÑO DOS MIL VEINTIUNO.














EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Plan de Estudios del Doctorado en
Astronomía



Antecedentes
El Doctorado en Astronomía se presenta como una continuación natural de la
Licenciatura en Astronomía que la misma Facultad ofrece, para aquellos graduados
interesados en profundizar sus conocimientos y formarse como investigadores, aunque
se encuentra abierta, desde luego, a egresados de otras carreras de grado afines que
cumplan con los requisitos de admisión. La carrera está implementada bajo la
modalidad de educación presencial. Uno de sus principales pilares es la formación
personalizada del doctorando en contacto diario y directo con los investigadores del
Observatorio Astronómico y de la Facultad, además de su director de tesis.



La carrera otorga el título de Doctor/a en Astronomía. Desde su creación, han egresado
del Doctorado en Astronomía más de un centenar de nuevos doctores en la disciplina,
que se han incorporado al sistema académico, científico y tecnológico, tanto en el país
como en el exterior. En años recientes la planta docente del Doctorado ha crecido
notablemente en número y en la amplitud de temáticas que abordan, lo que se refleja
en la diversidad de áreas de especialización presentes en la misma. Ha conseguido
establecer vínculos con otras universidades y centros de investigación nacionales e
internacionales, y se ha erigido como una carrera de doctorado de referencia en la
disciplina, con alumnos provenientes de diversos puntos del país y del exterior.



Fundamentación
La Astronomía fue la primera disciplina de las ciencias naturales que se desarrolló con
un elevado nivel científico en nuestro medio a partir la creación del Observatorio
Astronómico Nacional en 1871, que luego contribuyó a dar nacimiento al Instituto de
Matemática, Astronomía y Física de la Universidad Nacional de Córdoba en 1956, hoy
Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación, con el fin de brindar una











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



oferta académica de excelencia en estas ciencias. A 150 años de la fundación del
Observatorio Astronómico, el Doctorado en Astronomía continúa siendo un ámbito de
producción de conocimiento científico y de formación de profesionales y docentes de
reconocido nivel.



La carrera contribuye al desarrollo de la ciencia astronómica, así como de ciencias
afines y tecnología; está articulada adecuadamente con las otras carreras de posgrado
de la Facultad, junto con las que constituye el núcleo de un sistema generador de
investigadores en ciencias básicas físico-matemáticas, capacitándolos además en la
actividad académica.



El Doctorado en Astronomía integra, además, el conjunto de carreras de doctorado de
la Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación (FAMAF) y, en general,
de la Universidad Nacional de Córdoba (UNC), sumándose a una larga y reconocida
tradición de doctorados en diversas áreas, desde las Humanidades y Ciencias
Médicas, a las Ciencias Exactas, Físicas y Naturales.



Denominación de la carrera
La carrera se denomina Doctorado en Astronomía.



Título que otorga
La carrera otorga el título de Doctor/a en Astronomía.



Objetivos de la carrera
La Astronomía es una ciencia básica orientada al avance del conocimiento humano en
todo lo relacionado con el origen, composición y evolución del Universo. Conviene
destacar que la formación avanzada en Astronomía desempeña un rol clave en el
marco de los Objetivos de Desarrollo Sostenible de las Naciones Unidas. En particular,
contribuye de manera directa a alcanzar una educación democrática, inclusiva,
equitativa y de calidad.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Entre los objetivos de la carrera se destacan:



● Contribuir al desarrollo científico y al fortalecimiento de la cultura científica en la
región y en el país.



● Formar recursos humanos altamente calificados para la investigación y
desarrollo en Ciencias de la Astronomía, tanto en áreas básicas como aplicadas,
y de alto nivel académico.



● Establecer una oferta regional de referencia en Ciencias de la Astronomía, para
graduados de esta disciplina y otras afines.



● Contribuir a la consolidación de las Ciencias de la Astronomía como un campo
de conocimiento propio, a través de su desarrollo académico-científico en la
región.



Perfil del egresado
La carrera otorga el título de Doctor/a en Astronomía. El perfil del egresado es el de un
experto capaz de resolver, con autonomía y flexibilidad, problemas vinculados a la
Astronomía. Entre sus competencias, se destacan las siguientes:



● Realizar investigación científica en Astronomía, en áreas básicas y aplicadas,
contribuyendo al avance del conocimiento en esta disciplina o afines.



● Realizar actividades de docencia universitaria en Astronomía o disciplinas
afines.



● Constituir equipos de investigación y desarrollo disciplinares e interdisciplinares,
aportando una perspectiva crítica desde la Astronomía.



Organización de la carrera
La organización académica de la carrera estará a cargo del Secretario de Posgrado de
la FAMAF, el Director Académico de la carrera, el Director Académico Alterno de la
carrera, el Consejo Académico de la carrera y el Consejo de Posgrado de la FAMAF.



Las atribuciones del Secretario de Posgrado incluyen: intervenir en las inscripciones a
la carrera, los planes de trabajo, los informes, las prórrogas, las designaciones de











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



directores, codirectores, comisiones asesoras y tribunales especiales de tesis de
doctorado, previa recomendación del Consejo Académico.



Las funciones y atribuciones del Director Académico del Doctorado incluyen, entre
otras, planificar, organizar y supervisar las actividades académicas de la carrera,
representar a la carrera ante instituciones oficiales o privadas, y colaborar con la
Secretaría de Posgrado en todas las actuaciones que atañen al funcionamiento del
doctorado. El Director Académico Alterno reemplazará al Director Académico en caso
de ausencia de éste.



El Consejo Académico estará integrado por el Director Académico, el Director
Académico Alterno y por dos (2) Profesores Regulares con grado de Doctor/a y
experiencia en formación de recursos humanos que, conforme a la normativa de la
FAMAF, son designados por el Consejo Directivo, a propuesta de la Comisión Asesora
de Sección, para integrar el Consejo de Posgrado de la FAMAF en calidad de
representantes titular y suplente del doctorado. Estos cuatro (4) integrantes tendrán
derecho a voz y voto en las reuniones del Consejo Académico. El Consejo Directivo
nombrará un estudiante de la carrera en el Consejo Académico con derecho a voz. Las
funciones del Consejo Académico de la carrera incluyen, entre otras, la promoción, el
fomento, la organización, el seguimiento y la fiscalización de todas las actividades de la
carrera; la coordinación, promoción y programación de los cursos de la carrera; y el
asesoramiento al Secretario de Posgrado sobre los temas inherentes a la carrera.



Los detalles sobre los requisitos para ser Director Académico y Director Académico
Alterno, los procedimientos para su nombramiento, como así también los del Consejo
Académico, y detalles de las funciones de todos los involucrados en la organización
académica de la carrera, se detallan en el Reglamento de Doctorado de la FAMAF.



El cuerpo docente de la carrera está conformado mayoritariamente por Doctores en
Astronomía, y también por un número de Doctores en disciplinas afines, como Física,
Matemática y Ciencias de la Computación.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Características curriculares de la carrera
La carrera del Doctorado en Astronomía está implementada bajo la modalidad de
educación presencial. Uno de sus principales pilares es la formación personalizada del
estudiante de doctorado, en contacto diario y directo con los investigadores de la
Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación y del Observatorio
Astronómico de la UNC, además de su director de tesis.



Requisitos de ingreso



Para inscribirse al Doctorado en Astronomía, el postulante deberá cumplir con al menos
uno de los siguientes requisitos:



a. Ser egresado de una universidad argentina reconocida por autoridad
competente, con título universitario de grado en Astronomía o áreas afines.



b. Ser egresado de una universidad extranjera con título de nivel equivalente al
título universitario de grado otorgado por la UNC.



El postulante deberá inscribirse mediante la presentación de una solicitud escrita
dirigida al Decano de la FAMAF, adjuntando la documentación detallada en el
Reglamento de Doctorado. La solicitud de inscripción incluye la propuesta del director
de tesis y de la comisión asesora, y la presentación de un tema de tesis, y planes de
trabajo general y para el primer año de doctorado.



La inscripción de cada postulante estará sujeta a la recomendación que el Consejo
Académico eleve al Secretario de Posgrado. A tal efecto se tendrán en cuenta:



a. Los títulos y antecedentes del postulante. Cuando el título de grado que posea el
postulante no sea el de Licenciado en Astronomía que otorga la FAMAF, podrá
requerirse la aprobación de exámenes o cursos especiales.



b. La posibilidad concreta de realizar el doctorado en el Observatorio
Astronómico/FAMAF.



c. Los antecedentes del director propuesto y, cuando lo hubiere, los del codirector.
Las inscripciones recomendadas por el Consejo Académico serán aceptadas por el
Decano a solicitud del Secretario de Posgrado.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Organización del plan de estudios



El Doctorado en Astronomía es una carrera de doctorado personalizada de modalidad
presencial. Como se indica en el Reglamento de Doctorado de la FAMAF, la duración
de la carrera está definida por un plazo de no menos de dos (2) años y no más de cinco
(5) años, durante el cual se deben completar todas las actividades requeridas para la
obtención del título de Doctor en Astronomía.



Para la obtención del grado de Doctor/a en Astronomía, el estudiante debe cumplir con
las siguientes actividades académicas requeridas:



a. La aprobación de cursos de posgrado.
b. La aprobación de un examen de idioma inglés.
c. La participación como expositor en dos (2) seminarios que se realicen en el



Observatorio Astronómico de la UNC.
d. La elaboración y aprobación de una tesis doctoral.



En lo que respecta a cursos de posgrado, el estudiante debe completar un total de al
menos nueve (9) créditos. Cada crédito corresponde a una carga horaria de al menos
veinte (20) horas. Los cursos de posgrado pueden corresponder a las siguientes
categorías:



a. Cursos de posgrado aprobados para el Doctorado en Astronomía que otorguen
tres (3) créditos.



b. Cursos de posgrado aprobados para el Doctorado en Astronomía que otorguen
un (1) crédito o dos (2) créditos.



c. Otros cursos de posgrado dictados en la FAMAF.
d. Otros cursos de posgrado dictados en otras instituciones acreditadas.



Al menos seis (6) créditos deben obtenerse por cursos de posgrado de la categoría del
inciso (a). A lo sumo tres (3) créditos pueden obtenerse por cursos de posgrado de la
categoría del inciso c. A lo sumo tres (3) créditos pueden obtenerse por cursos de
posgrado de un (1) crédito.



Respecto del examen de idioma inglés, el mismo deberá ser rendido y aprobado
conforme a lo estipulado en el Reglamento de Doctorado de la FAMAF.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



En lo relativo a la participación como expositor en seminarios, los mismos estarán
relacionados con el trabajo doctoral y podrán llevarse a cabo cualquier día hábil dentro
del calendario académico. La voluntad de dictar el seminario debe reportarse a la
Secretaría de Posgrado con el consentimiento de la comisión asesora del estudiante, al
menos dos (2) días hábiles antes de su realización, adjuntando una copia del anuncio
empleado para su difusión.



Finalmente, en lo que respecta a la elaboración y aprobación de una tesis doctoral,
cabe señalar que ésta deberá consistir en la realización de un trabajo de investigación
sobre un tema de la disciplina, y constituir un aporte original al conocimiento científico o
tecnológico del área elegida. Los plazos para la redacción de la tesis y su presentación,
y los detalles sobre la evaluación de la misma, incluyendo los procedimientos para la
propuesta de tribunal especial de tesis, se describen en el Reglamento de Doctorado
de la FAMAF.



Cursos de posgrado



Los cursos de posgrado que ofrece la FAMAF se renuevan cada cuatrimestre, en base
a las propuestas de sus docentes e investigadores, y teniendo en cuenta las demandas
por parte de los estudiantes. Como se indica en el Reglamento de Doctorado, las
propuestas de cursos son presentadas ante la Secretaría de Posgrado, y evaluadas por
el Consejo Académico para determinar la pertinencia de los mismos y, en caso de ser
aprobados, el número de créditos que les corresponden. Esta determinación se realiza
en función del número de horas del curso correspondiente, y una evaluación de la
relevancia de los contenidos del curso para los estudiantes de la carrera. Cada curso
de posgrado aprobado tiene una validez de tres (3) años, y la FAMAF garantiza una
oferta constante de cursos, para que los estudiantes puedan completar los créditos
requeridos por la carrera.



Dado que la oferta de cursos de posgrado es dinámica, se listan en el Anexo los cursos
de posgrado ofrecidos durante los últimos años. Esta lista sirve de referencia del
número de cursos disponibles cada cuatrimestre, y la variedad temática de los mismos.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Propuesta de seguimiento curricular



Los cursos de posgrado de la carrera son evaluados al momento de su presentación
por el Consejo Académico. La evaluación tiene en cuenta diversos aspectos de cada
propuesta; además de la duración y carga horaria, el Consejo Académico examina la
pertinencia al Doctorado en Astronomía de los contenidos curriculares de la propuesta,
tomando como referencia criterios nacional e internacionalmente aceptados. El Consejo
Académico analiza también cada propuesta de curso en relación a las áreas de
especialidad del equipo docente, coherencia entre objetivos y contenidos curriculares,
la relevancia y disponibilidad de la bibliografía y material de estudios consignados en la
propuesta. En caso de propuestas de cursos ya dictados con anterioridad, el Consejo
Académico analiza la actualización de contenidos, herramientas y metodologías
respecto de los avances en el área correspondiente, y la actualización, cuando
corresponda, de la bibliografía.



Tratándose de una carrera personalizada, las opiniones de los estudiantes se canalizan
ágilmente hacia el Consejo Académico por la interacción habitual con quienes lo
integran, o a través de sus directores o comisiones asesoras, de los docentes de los
cursos de posgrado o del representante estudiantil en el Consejo Académico. Los
informes anuales de los estudiantes y sus evaluaciones por las comisiones asesoras
son los mecanismos formales por los que los estudiantes y las comisiones asesoras
pueden acercar sus opiniones sobre la marcha de la carrera en general y para el
estudiante en cuestión en particular. A través de la representación estudiantil en el
Consejo Académico, se conoce la opinión de los estudiantes sobre los cursos dictados,
en aspectos que van desde el desempeño docente y carga real del curso, a cuestiones
operativas de dictado. En base a estos análisis, el Consejo Académico puede
recomendar al Secretario de Posgrado acciones a tomar para resolver problemáticas
de dictado, cursado o evaluación.



Seguimiento de estudiantes



Al ser el Doctorado en Astronomía una carrera con modalidad presencial
personalizada, es fundamental contar con mecanismos de seguimiento, que ayuden a
guiar las actividades de cada estudiante. Como se indica en el Reglamento de
Doctorado de la FAMAF, desde su aceptación en la carrera, cada estudiante cuenta con











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



un director, en algunos casos un codirector y una comisión asesora, integrada por
director o codirector y otros miembros, quienes entienden en todo lo relativo al
desarrollo del doctorado, y supervisan, aconsejan, guían y prestan apoyo al estudiante
en el cumplimiento de su plan de trabajo. La comisión asesora deberá revisar el
informe anual presentado por el doctorando y elaborar una evaluación escrita en la que
se analizará el trabajo desarrollado en el periodo y sugerirá actividades para el año
siguiente. Cuando excepcionalmente no hubiese director ni codirector, la comisión
asesora ejercerá directamente las funciones del director de manera transitoria.



Los detalles sobre los requisitos para las figuras de director, codirector e integrantes de
comisión asesora, como así también el detalle de sus funciones, se describen en el
Reglamento de Doctorado.



El seguimiento curricular de cada estudiante involucra, entre otros elementos, la
presentación, por parte del estudiante, de un informe académico anual. El estudiante
deberá presentar su informe académico anual según la modalidad determinada por el
Consejo de Posgrado y la Secretaría de Posgrado. El informe académico anual deberá
contener toda la información relevante sobre el avance logrado por el estudiante al
momento de su presentación, con detalle de los requisitos y actividades
cumplimentadas hasta la fecha y copia del plan de actividades en vigencia. Una vez
presentado el informe, la Secretaría de Posgrado lo remite a la comisión asesora
correspondiente, la cual tiene un plazo de treinta (30) días corridos para evaluarlo,
recomendar de manera fundamentada su aprobación o desaprobación y realizar
recomendaciones al estudiante. La evaluación y recomendación de la comisión asesora
debe resultar de una reunión con el estudiante. Los detalles sobre penalidades por la
no presentación en tiempo y forma de los informes, como así también el proceso
reglamentario específico de los informes se detalla en el Reglamento de Doctorado de
la FAMAF.



Seguimiento de los graduados



La mayor parte de los graduados continúan su carrera en el sistema científico, a través
de becas postdoctorales, ingresando a la Carrera del Investigador Científico, y
accediendo a cargos en universidades o institutos científicos nacionales y del exterior.
El vínculo con el grupo de investigación en el que desarrolló su doctorado, y en
particular, con quien fuera su director se consolida en los años siguientes a su egreso











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



de la carrera, manteniendo en la mayoría de los casos una colaboración científica
sostenida, que contribuye a que el egresado se afiance científicamente y,
eventualmente, se inicie en la formación de recursos humanos de posgrado.



Formación práctica y factibilidad



Dependiendo del tema de trabajo del estudiante, la carrera de Doctorado en
Astronomía puede tener una orientación netamente teórica, observacional y/o
numérica. En todos los casos, el Observatorio Astronómico, la FAMAF y la UNC
poseen medios e infraestructura adecuada para brindar al estudiante todas las
posibilidades de llevar a buen término su tesis. Los docentes de la carrera cuentan con
subsidios de instituciones nacionales y del exterior, y sus actividades científicas se
desarrollan frecuentemente en colaboración con investigadores de otras universidades
de la región y del mundo, lo que pone al alcance de sus estudiantes mayores
posibilidades y recursos. El seguimiento de las actividades realizadas por el estudiante
es, en general, constante, tanto por parte del director, como por otros científicos del
equipo de trabajo en el cual se desarrolla la tesis.



Los estudiantes del Doctorado en Astronomía hacen uso intensivo de los recursos del
Observatorio Astronómico y de la FAMAF, incluyendo el acceso a las facilidades que
brindan sus bibliotecas, laboratorios, y los equipos de computación de alto desempeño.
La Biblioteca del Observatorio Astronómico cuenta con las principales publicaciones
periódicas del área, disponibles principalmente en forma digital, así como también
textos fundamentales y específicos de diversas áreas de la Astronomía. Dada la
relevancia que tiene para el desarrollo de las tesis el acceso a publicaciones y
bibliografía actualizadas, la UNC hace esfuerzos continuos por mantener las bibliotecas
actualizadas e incrementar el número de libros disponibles.



En cuanto al acceso a equipamiento computacional, el Observatorio Astronómico y la
FAMAF cuentan con modernos laboratorios de Computación, que además de
destinarse principalmente a las carreras de grado, están a disposición de los
estudiantes de posgrado. Asimismo, los diversos grupos de investigación que requieren
equipos de cómputo de alto desempeño contribuyen continuamente a la expansión,
modernización y mantenimiento de tales equipos, principalmente provistos por institutos











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



tales como el Instituto de Astronomía Teórica y Experimental o el Centro de Cómputos
de Alto Desempeño de la UNC, y a disposición de los estudiantes para su utilización.



Programa de formación docente



La Facultad cuenta con un programa de formación docente destinado a estudiantes de
doctorado cuyo objetivo es estimular su formación en los aspectos pedagógicos y
didácticos. El programa no forma parte del plan de estudio de la carrera, por lo que la
participación en el mismo es voluntaria. No obstante ello, desde su implementación en
el año 2015, ha suscitado un creciente interés entre los estudiantes de doctorado.



Tiene una duración de tres semestres y está estructurado en dos trayectos. El trayecto
teórico (TT), de un semestre de duración, consiste de un curso de introducción a la
docencia universitaria con una carga horaria de 60 horas. El trayecto de práctica
profesional docente (TPPD) cuenta con dos tramos de un semestre cada uno: un tramo
de práctica docente supervisada y uno de práctica docente no supervisada. Ambos
tramos se desarrollan en materias básicas de las carreras de grado de la FAMAF y
requieren la aprobación previa de las etapas anteriores del programa. En el tramo de
práctica supervisada el practicante cuenta con el acompañamiento de un profesor
supervisor además del docente responsable de la materia, mientras que en el tramo no
supervisado, solamente con el de este último.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Anexo. Nómina de cursos de posgrado para el Doctorado en Astronomía, que se han
dictado desde el 2013.



CURSOS DE POSGRADO DESDE 2013



Primer Cuatrimestre/2021



- Computación paralela, a cargo del Dr. Nicolás WOLOVICK y el Lic. Carlos S.
BEDERIAN. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Física computacional, a cargo de los Dres. Adolfo J. BANCHIO y Verónica I.
MARCONI. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Formación y evolución de galaxias, a cargo del Dr. Mario G. ABADI. Carga horaria
120 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Métodos y herramientas de mecánica celeste aplicadas al sistema solar, a cargo del
Dr. Alejandro M. LEIVA. Carga horaria 90 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Técnicas de detección de exoplanetas, a cargo del Dr. Cristian A. GIUPPONE y la
Dra. Luciana V. GRAMAJO. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Electrónica para laboratorios experimentales de investigación, a cargo del Dr. Eduardo
A. ROMERO y la Dra. Gabriela M. PERETTI. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.



Segundo Cuatrimestre/2020



- Espectroscopía integrada de sistemas estelares galácticos y extragalácticos, a cargo
de la Dra. Andrea V. AHUMADA. Carga horaria 60 hs. de teoría y 60 hs. de práctica.
Puntaje: 3 créditos.



- Diseño de software para cómputo científico, a cargo del Dr. Juan B. CABRAL. Carga
horaria 30 hs. de teoría y 30 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos



- Estructura y dinámica de la galaxia, a cargo de la Dra. María V. ALONSO. Carga
horaria 60 hs. de teoría y 60 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Métodos numéricos en astrofísica, a cargo del Dr. Mario G. ABADI. Carga horaria 60
hs. de teoría y 60 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos



- Galaxias y materia oscura, a cargo del Dr. Diego R. GARCÍA LAMBAS. Carga horaria
120 hs. de teoría y 120 hs. de práctica Puntaje: 3 créditos



- Radio astronomía galáctica y extragaláctica, a cargo del Dr. Carlos A. VALOTTO.
Carga horaria 60 hs. de teoría y 60 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos



- Cúmulos y grupos de galaxias, a cargo del Dr. Hernán MURIEL. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos



- Curvas de luz en estrellas binarias y efectos en los tiempos de tránsitos, a cargo de la
Dra. Luciana V. GRAMAJO y el Dr. Cristian A. GIUPPONE. Carga horaria 60 hs. de
teoría y 60 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos



- Ecuaciones en Derivadas Parciales: métodos analíticos y numéricos, a cargo del Dr.
Oscar REULA. Carga horaria  60 hs. de teoría y 60 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos.



Primer Cuatrimestre/2020



- El Universo a alto redshift, a cargo del Dr. Mariano DOMINGUEZ. Carga horaria 60
hs. Puntaje: 3 créditos.



- Evolución tidal de sistemas planetarios, a cargo del Dr. Cristian BEAUGÉ. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Formación y evolución de galaxias, a cargo del Dr. Mario ABADI. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos.



- Propiedades astrofísicas de galaxias enanas: El sistema Magallánico, a cargo del Dr.
Andrés PIATTI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Computación paralela, a cargo del Dr. Nicolás WOLOVICK y Lic. Carlos BEDERIÁN.
Carga horaria 60 hs. de teoría y 60 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos.



- Física Computacional, a cargo de los Dres. Verónica MARCONI y Adolfo BANCHIO.
Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



Segundo Cuatrimestre/2019



- Espectroscopía integrada de sistemas estelares galácticos y extragalácticos, a cargo
de la Dra. Andrea Verónica AHUMADA y el Dr. Luis VEGA. Carga horaria 60 hs. de
teoría y 60 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos.



- Propiedades observacionales de cúmulos y grupos de galaxias, a cargo del Dr.
Hernán MURIEL. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Propiedades astrofísicas de galaxias enanas: el Sistema Magallánico, a cargo del Dr.
Andrés PIATTI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Cosmología teórica y observacional, a cargo del Dr. Diego GARCIA LAMBAS. Carga
horaria 60 hs. de teoría y 60 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos.



- Diseño de software para cómputo científico, a cargo del Dr. Juan Bautista CABRAL.
Carga horaria 30 hs. de teoría y 30 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos.



- Medio interestelar, Galaxias Starburst y Núcleos activos de galaxias, a cargo del Dr.
Guillermo GUNTHARDT. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Química para físicos, a cargo de las Dras. Cecilia GIMÉNEZ y Lucía AVALLE. Carga
horaria 45 hs. de teoría y 45 hs. de práctica. Puntaje: 1 crédito.



- Introducción a la magnetohidrodinámica, a cargo de la Dra. Mariana CECERE. Carga
horaria 45 hs. de teoría y 45 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos.



- Radioastronomía galáctica y extragaláctica, a cargo del Dr. Carlos VALOTTO. Carga
horaria 45 hs. de teoría y 45 hs. de práctica. Puntaje: 3 créditos.



- Elementos de espectroscopía astronómica con red de difracción, a cargo del Dr.
Walter WEIDMANN. Carga horaria 60 hs. de teoría y 30 hs. de práctica. Puntaje: 3
créditos



Primer Cuatrimestre/2019



- Métodos numéricos en astrofísica, a cargo de los Dres. Mario ABADI y Cristian
GIUPPONE. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Los voids cósmicos, el void local y las propiedades de las galaxias, a cargo de la Dra.
Laura CECCARELLI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Propiedades astrofísicas de galaxias enanas: el Sistema Magallánico, a cargo del Dr.
Andrés PIATTI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- El Universo a alto redshift, a cargo del Dr. Mariano Javier DOMINGUEZ ROMERO.
Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Estudio y aplicación de la transferencia radiativa para señales satelitales, a cargo del
Dr. Sergio MASUELLI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Métodos numéricos para sistemas dinámicos, a cargo del Dr. Carlos BRIOZZO. Carga
horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Modelos de dimensión reducida, a cargo del Dr. Manuel TIGLIO Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos.



- Introducción al aprendizaje automático con python, a cargo de la Dra. Ana Georgina
FLESIA. Carga horaria 30 hs. de teoría y 30 hs. de práctica.



Segundo Cuatrimestre/2018



- Astroestadística, a cargo del Dr. Mariano Javier DOMINGUEZ ROMERO. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Física computacional, a cargo del Dr. Adolfo BANCHIO y la Dra. Verónica MARCONI.
Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Elementos de reducción de datos. Fotometría y espectroscopía, a cargo de la Dra.
Celeste PARISI. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Gravedad modificada, a cargo del Dr. Nelson PADILLA. Carga horaria 20 hs. Puntaje:
1 crédito



Primer Cuatrimestre/2018



- El Universo a Alto Redshift, a cargo del Dr. Mariano J. DOMÍNGUEZ ROMERO.
Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Evolución Tidal de sistemas planetarios, a cargo del Dr. Cristián BEAUGÉ. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Introducción a las Técnicas Estadísticas y Computacionales, a cargo del Dr. Sergio
MASUELLI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Sistemas dinámicos, a cargo del Dr. Carlos BRIOZZO. Carga horaria 120 hs.
Puntaje: 3 créditos.



- Métodos numéricos en Astrofísica, a cargo del Dr. Mario ABADI. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos



Primer Cuatrimestre/2017



- La materia oscura, a cargo del Dr. Mariano J. DOMINGUEZ ROMERO. Carga horaria
60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Elementos de reducción de datos. Fotometría y Espectroscopía, a cargo de la Dra.
Celeste PARISI, Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Estudio y aplicación de la transferencia radiativa para señales satelitales, a cargo del
Dr. Sergio MASUELLI. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Propiedades astrofísicas de galaxias enanas: el Sistema Magallánico, a cargo del Dr.
Andrés PIATI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Evolución Tidal de sistemas planetarios, a cargo del Dr. Cristián BEAUGÉ. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Agujeros negros y gravedad cuántica - Astronomía, a cargo del Dr. Alejandro PÉREZ.
Carga horaria 30 hs. Puntaje: 1 crédito



- El método Monte Carlo aplicado en la Física, a cargo del Dr. Edgardo BONZI. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Elementos de espectroscopía astronómica con red de difracción, a cargo del Dr.
Walter A. WEIDMANN. Carga horaria 60 hs.



Segundo Cuatrimestre/2016



- Formación estelar, a cargo de la Dra. Mercedes GÓMEZ. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos.











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Poblaciones estelares en Galaxias, a cargo del Dr. Luis R. VEGA. Carga horaria 60
hs. Puntaje: 3 créditos.



- Propiedades observacionales de cúmulos y grupos de galaxias, a cargo del Dr.
Hernán MURIEL. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Astroestadística, a cargo del Dr. Mariano DOMINGUEZ. Carga horaria 60 hs. Puntaje:
3 créditos



- Evolución química de la vía láctea, a cargo de la Dra. Carolina CHAVERO. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Programación distribuida sobre grandes volúmenes de datos, a cargo del Dr. Damián
BARSOTTI. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Propiedades astrofísicas de galaxias enanas: el Sistema Magallánico, a cargo del Dr.
Andrés E. PIATTI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Física Computacional, a cargo de los Dres. Adolfo BANCHIO y Verónica MARCONI.
Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Juegos y estrategias: de la naturaleza al modelado, a cargo del Dr. Gustavo SIBONA
(Responsable). Carga horaria: 30 hs. Puntaje: 1 crédito



- Cosmología teórica y observacional, a cargo del Dr. Diego GARCÍA LAMBAS. Carga
horaria: 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Radioastronomía galáctica y extragaláctica, a cargo del Dr. Carlos VALOTTO. Carga
horaria: 60 hs. Puntaje: 3 crédito



- Probabilidad y procesos estocásticos, a cargo del Dr. Carlos BRIOZZO. Carga
horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



Primer Cuatrimestre/2016



- La materia oscura, a cargo del Dr. Mariano Domínguez ROMERO. Carga horaria 60
hs. Puntaje: 3 créditos



- Formación y evolución de galaxias, a cargo del Dr. Mario ABADI. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Métodos numéricos en astrofísica, a cargo del Dr. Manuel MERCHAN. Carga horaria
60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Métodos y Herramientas de Mecánica Celeste aplicadas al Sistema Solar, a cargo del
Dr. Alejandro Martín LEIVA. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Migración y evolución de sistemas planetarios resonantes, a cargo del Dr. Cristián
BEAUGE. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Ecuaciones de derivadas parciales, métodos analíticos y numéricos, a cargo del Dr.
Oscar REULA Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Computación paralela, a cargo del Dr. Nicolas WOLOVICK y Lic Carlos BEDERIAN.
Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



Segundo Cuatrimestre/2015



- Radio Astronomía Galáctica y Extragaláctica, a cargo del Dr. Carlos VALOTTO. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Astroestadística, a cargo del Dr. Mariano DOMINGUEZ ROMERO. Carga horaria 60
hs. Puntaje: 3 créditos



- El sistema Magallánico y sus propiedades astrofísicas, a cargo del Dr. Andrés PIATTI.
Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Formación estelar, a cargo de la Dra. Mercedes GOMEZ. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos



- Medio interestelar, galaxias Starburst y núcleos activos de galaxias, a cargo del Dr.
Guillermo GUNTHARDT. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Clasificación Estocástica a cargo de la Dra. Georgina FLESIA. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos



- Tópicos avanzados de mecánica celeste, a cargo del Dr. Cristián BEAUGE. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Propiedades observacionales de cúmulos y grupos de galaxias, a cargo del Dr.
Hernan MURIEL. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Ecuaciones de derivadas parciales, métodos analíticos y numéricos, a cargo del Dr.
Oscar REULA. Carga horaria 60 hs Puntaje: 3 créditos



Primer Cuatrimestre/2015



- Formación y Evolución de Galaxias, a cargo del Dr. Mario G. ABADI. Carga horaria
60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Estructura en gran escala del Universo, a cargo del Dr. Diego GARCIA LAMBAS.
Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 crédito



- Métodos Numéricos en Mecánica Celeste, a cargo del Dr. Cristian GIUPPONE.
Prácticos: Pablo Benitez Llambay. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Métodos numéricos en astrofísica, a cargo del Dr. Manuel MERCHÁN y la
Colaboración del Dr. Mario Agustín SGRÓ. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Astrofísica Radiativa, a cargo del Dr. David C. MERLO. Carga horaria 60 hs. Puntaje:
3 créditos



Segundo Cuatrimestre/2014



- Estructura en gran escala del Universo, a cargo del Dr. Diego GARCÍA LAMBAS.
Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Dinámica galáctica, a cargo del Dr. Mario ABADI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3
créditos



- Evolución de estrellas de masa baja e intermedia: de la secuencia principal a la rama
asintótica, a cargo del Dr. Javier A. AHUMADA. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3
créditos



- Formación estelar, a cargo de la Dra. Mercedes GÓMEZ. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos



- Evolución química de la vía láctea, a cargo de la Dra. Carolina CHAVERO. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Tópicos avanzados de mecánica celeste, a cargo del Dr. Cristian BEAUGÉ. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Medio interestelar, galaxias Starburst y núcleos activos de galaxias, a cargo del Dr.
Guillermo GUNTHARDT. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos.



- Propiedades observacionales de cúmulos y grupos de galaxias, a cargo del Dr.
Hernán MURIEL. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Física computacional, a cargo de los Dres. Adolfo BANCHIO y Verónica MARCONI.
Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- La materia oscura, a cargo del Dr. Mariano J. DOMINGUEZ ROMERO. Carga horaria
60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Estructura y dinámica de la Galaxia, a cargo de la Dra. María Victoria ALONSO.
Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



Primer Cuatrimestre/2014



- Elementos de espectroscopía astronómica con red de difracción, a cargo del Dr.
Walter A. WEIDMANN. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Análisis astrofísico de datos digitales, a cargo del Dr. Andrés PIATTI. Carga horaria 60
hs. Puntaje: 3 créditos



- Técnicas observacionales en frecuencias de radio, a cargo del Dr. Carlos VALOTTO.
Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Formación y evolución de galaxias, a cargo del Dr. Mario G. ABADI. Carga horaria 60
hs. Puntaje: 3 créditos



- Métodos numéricos, a cargo del Dr. Mario G. ABADI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3
créditos



- Astronomía extragaláctica, a cargo del Dr. Hernán MURIEL. Carga horaria 120 hs.
Puntaje: 3 créditos



Segundo Cuatrimestre/2013



- Dinámica avanzada de gases, Dr. Sergio ELASKAR. Carga horaria 80 hs. Puntaje: 3
créditos











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Procesos estocásticos y aplicaciones, a cargo del Dr. Carlos BUDDE. Carga horaria
60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Formación estelar, a cargo del Dra. Mercedes GÓMEZ, Carga horaria 60 hs. Puntaje:
3 créditos



- Propiedades observacionales de cúmulos y grupos de galaxias, a cargo del Dr.
Hernán MURIEL. Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Medio interestelar, galaxias Starburst y núcleos activos de galaxias, a cargo del Dr.
Guillermo GUNTHARDT. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Análisis astrofísico de datos digitales, a cargo del Dr. Andrés PIATTI. Carga horaria 60
hs. Puntaje: 3 créditos



- El sistema magallánico y la astrofísica de galaxias, a cargo del Dr. Andrés PIATTI.
Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- El medio interestelar en galaxias, a cargo del Dr. Rubén DÍAZ. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos



- Estructura en gran escala del Universo, a cargo del Dr. Diego GARCIA LAMBAS.
Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Mecánica avanzada, a cargo del Dr. Oscar REULA. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3
créditos



- Física Computacional, a cargo de los Dres. Adolfo BANCHIO y Verónica MARCONI.
Carga horaria 120 hs. Puntaje: 3 créditos



- Métodos numéricos en mecánica celeste, a cargo del Dr. Cristian BEAUGÉ. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Sistemas dinámicos, a cargo del Dr. Carlos BRIOZZO. Carga horaria 120 hs.
Puntaje: 3 créditos



Primer Cuatrimestre/2013



- El Universo a Alto Redshift, a cargo del Dr. Mariano DOMINGUEZ ROMERO. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos











EX-2021-211020--UNC-ME#FAMAF ANEXO ​



- Evolución química de la vía láctea, a cargo de la Dra. Carolina CHAVERO. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Análisis astrofísico de datos digitales, a cargo del Dr. Andrés E. PIATTI. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- Astrofísica de galaxias, a cargo del Dr. Andrés PiATTI. Carga horaria 60 hs. Puntaje: 3
créditos



- Formación y evolución de galaxias, a cargo del Dr. Mario ABADI. Carga horaria 60 hs.
Puntaje: 3 créditos



- Radioastronomía galáctica y extragaláctica, a cargo del Dr. Carlos VALOTTO. Carga
horaria 60 hs. Puntaje: 3 créditos



- El medio interestelar en galaxias, a cargo del Dr. Rubén J. DIAZ. Carga horaria 60
hs. Puntaje: 3 créditos








		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		fecha: Lunes 26 de Julio de 2021

		numero_documento: OHCD-2021-5-E-UNC-DEC#FAMAF

				2021-07-26T12:18:48-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_0: Silvia Patricia Silvetti

		cargo_0: Secretaria General

		reparticion_0: Secretaría General Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-26T12:38:12-0300

		Ciudad de Córdoba





		usuario_1: Gustavo Monti

		cargo_1: Vicedecano a cargo 

		reparticion_1: Decanato Facultad de Matemática, Astronomía, Física y Computación
Universidad Nacional de Córdoba

				2021-07-26T12:38:14-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 18 de Agosto de 2021
	numero_documento: RHCS-2021-271-E-UNC-REC
		2021-08-17T16:54:23-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T12:44:17-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-08-18T12:44:18-0300
	GDE UNC




